
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33795 Sexta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2019 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n° 20190013- PREGÃO Nº PP104/2018-SRP- Con-
tratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - 
Contratado: ALVES MONTEIRO TRANSPORTES LTDA - Objeto: 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE CAMINHÕES E MA-
QUINAS PESADAS E OUTROS, ATENDENDO AS NECESSIDADES 
DAS SECRETARIAS SEMOB E SEMURB. Vigência: 21/01/2019 a 
31/12/2019 - Valor Global: R$ 4.765.460,00 (quatro milhões, 
setecentos e sessenta e cinco mil, quatrocentos e sessenta reais) 
- Data da Assinatura: 21/01/2019.
Contrato n° 20190014- PREGÃO Nº PP104/2018-SRP- Con-
tratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - 
Contratado: SANTIAGO TRANSPORTADORA E TERRAPLENAGEM 
LTDA.- Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA LOCAÇÃO DE CAMI-
NHÕES E MAQUINAS PESADAS E OUTROS, ATENDENDO AS NE-
CESSIDADES DAS SECRETARIAS SEMOB E SEMURB. Vigência: 
21/01/2019 a 31/12/2019 - Valor Global: R$ 3.284.925,00 (três 
milhões, duzentos e oitenta e quatro mil, novecentos e vinte e 
cinco reais) - Data da Assinatura: 21/01/2019.

Minervina Maria de Barros Silva
Prefeita Municipal.

Protocolo: 403127

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Primeiro Aditivo ao contrato Nº 20180525, que objetiva a 
prorrogação de vigência de prazo. Pregão Presencial 014/2018- 
CAIRO PRUDENTE & CIA LTDA-ME - Objeto: CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE COLETA DE LIXO 
NOS DISTRITOS E VILAS DESTE MUNICIPIOS, ATENDENDO A 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS - SEMURB. 
Contratante: Prefeitura Municipal de São Félix do Xingu Vigência: 
01/01/2019 a 31/12/2019.

Minervina Maria de Barros Silva
Prefeita Municipal.

Protocolo: 403126

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAMETÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVISO DE REPUBLICAÇÃO PREGÃO 

PRESENCIAL Nº 00.001/2019
O Município de Cametá/PA, através da Comissão Permanen-
te de Licitação torna público que a sessão pública do PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 00.001/2019- CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ES-
PECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE ARQUIBANCADA COBERTA EM 
ESTRUTURA METÁLICA, CAMAROTES, CABINE DE IMPRENSA, 
MODULO PARA JURADO, GUARDA CORPO E BANHEIRO QUÍ-
MICOS PARA AS FESTIVIDADES DO CARNAVAL DO ANO DE 
2019, agendada para 31/01/2019, foi remarcada para a data 
de 12/02/2019 às 10h00min (horário de Brasília), em virtude 
da republicação do Edital para correções. O edital completo e 
seus anexos estarão a disposição dos interessados, a partir de 
30/01/2019, no site www.prefeituradecameta.pa.gov.br e mural 
de licitações do site do TCM/PA: www.tcm.pa.gov.br. INFORMA-
ÇÕES: cpl.pmcameta@gmail.com. Cametá-Pa, 30 de janeiro de 
2019. Márcio Vieira Gonçalves-Pregoeiro da Comissão Per-
manente de Licitações e Contratos.

Protocolo: 403106

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TOMÉ-AÇU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TOMÉ-AÇU
AVISOS DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 004/2019
PROCESSO N° 9/2019-1302001 - SRP. Tipo menor preço por 
unitário, para Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de 
Água Mineral, Botijões de Gás GLP 13 Kg, e fornecimento de Recargas 
de Gás GLP 13 Kg, visando atender às necessidades da Prefeitura 
Municipal de Tomé-Açu / PA, e as demais secretarias que compõem 
a esfera administrativa municipal. A abertura será realizada no dia 
13/02/2019 às 08:30 h, na sala de reuniões da CPL, sito à Av. Três 

Poderes, 738. PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019. PROCESSO 
N° 9/2019-1302002 - SRP. Tipo menor preço por unitário, para 
Registro de Preços para futura e eventual Aquisição de Combustíveis e 
Lubrifi cantes, visando atender às necessidades da Prefeitura Municipal 
de Tomé-Açu / PA, e as demais secretarias que compõem a esfera 
administrativa municipal. A abertura será realizada no dia 13/02/2019 
às 15:00 h, na sala de reuniões da CPL, sito à Av. Três Poderes, 738. 
Hugo Leonardo Pontes - Pregoeiro.

Protocolo: 403128

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO. 

REGISTRO DE PREÇO Nº 044/2018, vinculada ao PP nº 
044/2018-PMC-PP-SRP. Objeto: Contratação de Pessoa Jurí-
dica para aquisição de agregados pétreos, para atender as neces-
sidades da Prefeitura Municipal de Capanema. Moura Construtora 
Eireli CNPJ: 19.206.079/0001-30. Item-Valor Unit. 1-R$ 45,00; 
2-R$ 100,00; 3-R$ 100,00; 4-R$ 90,00; 5-R$ 35,00; 6-R$ 90,00. 
Vigência: 12(dose) meses, contados a partir da data de sua assina-
tura. Em 26/12/2018. Laise Martins Leal - Pregoeira.

EXTRATOS DE CONTRATOS 
CONTRATO Nº 2018-2812002. Contratante: MUNICÍPIO DE CA-
PANEMA/PREFEITURA MUNICIPAL. Contratado: M. R. MENEZES 
DOS SANTOS - ME sob o CNPJ nº 747.268.542-91Objeto:Locação 
de caminhões coletores de lixo, para coleta domiciliar em carác-
ter emergencial no município de Capanema. Fundamento Legal: 
ART. 24,IV da Lei 8.666/93. Vigência: 03 (três) meses. Valor Glo-
bal Estimado: R$ 300.000,00. Data de Assinatura: 28/12/2018. 
CONTRATO Nº 2019-1601001. Contratante: Município De Ca-
panema/Prefeitura Municipal. Contratado: Buchacra E Portes Ad-
vogados Associados sob o CNPJ nº 27.076.313/0001-19. Objeto: 
Prestação de serviços profi ssionais de Assessoria e Consultoria 
Jurídica Especializada, de natureza Administrativa e Judicial, vis-
lumbrando o deslinde de quaisquer questões jurídicas relativas 
ao Município de Capanema Pará. Fundamento Legal:Art. 25, In-
ciso II c/c Art. 13inciso III e V da Lei 8.666/93. Vigência: 12 
(doze) meses. Valor Global Estimado: R$ 375.000,00 Data de 
Assinatura: 16/01/2019. 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 044/2018 
Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica para aquisição de agre-
gados pétreos, para atender as necessidades da Prefeitura Mu-
nicipal de Capanema/Pará. CONTRATO Nº 2812001/2018. 
Contratante: Prefeitura Municipal de Capanema/Pa. Contratada: 
Moura Construtora Eireli CNPJ: 19.206.079/0001-30. Valor Glo-
bal: R$ 3.145.000,00 (três milhões cento e quarenta cinco mil 
reais). Vigência: Por 12(doze) meses, contados a partir da data 
de sua assinatura. Data da Assinatura: 28/12/2018. Ordena-
dor: Francisco Ferreira Freitas Neto. Francisco Ferreira 
Freitas Neto - Prefeito Municipal.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
ESPÉCIE: 2° Termo Aditivo De Contrato Nº 0105002-2017 Dis-
pensa De Licitação Nº 7/2017-11. Objeto: Prorrogação De Prazo 
De Vigencia Do Contrato De Locação De Imóvel Para Funciona-
mento Da Universidade Federal Rural Da Amazônia - Ufra. Con-
tratado: José Rafael Costa De Magalhães, CPF Nº 009.080.254-
32. Vigência: 12(doze) meses. Fund. Legal: art. 57, inciso II da 
Lei nº 8.666/93. Assinatura: 28/12/2018. Francisco Ferreira 
Freitas Neto-Prefeito Municipal.

AVISOS DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA 
DISP. Nº 7/2018-017. Objeto: Locação de caminhões coletores 
de lixo, para coleta domiciliar em carácter emergencial no muni-
cípio de Capanema. Fundamento Legal: ART. 24, Inciso IV, da Lei 
Nº 8.666 DE 21/06/1993. Vigência: 03 (três) meses. Valor Glo-
bal Estimado: R$ 300.000,00Ratifi caçãoem: 27/12/2018. Fran-
cisco Ferreira Freitas Neto, Prefeito Municipal. INEXIGIBILIDA-
DE Nº 6/2019-002. Objeto: Prestação de serviços profi ssionais 
de Assessoria e Consultoria Jurídica Especializada, de natureza 
Administrativa e Judicial, vislumbrando o deslinde de quaisquer 
questões jurídicas relativas ao Município de Capanema Pará. 
Fundamento Legal: Art. 25, Inciso II c/c Art. 13, inciso III e V, da 
Lei Nº 8.666 DE 21/06/1993. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. Va-
lor Global Estimado: R$ 375.000,00Ratifi caçãoem: 14/01/2019. 
Francisco Ferreira Freitas Neto, Prefeito Municipal.

Protocolo: 403107

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CASTANHAL

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL
RETIFICAÇÃO 

A Prefeitura Municipal de Castanhal, por intermédio da Se-
cretaria Municipal de Suprimento e Licitação, torna público a 
Retifi cação do Anexo I - Termo de Referência do Edital de Cre-
denciamento nº 002/2018/PMC, Inexigibilidade de Licitação nº 
023/2018, cujo objeto é o credenciamento de empresa especia-
lizada na prestação de serviço de locação de veículos tipo máqui-
na pesada, passeio, utilitário, coletivo e de carga com condutor, 
destinado a atender as necessidades das diversas secretarias/
fundos municipais deste Município de Castanhal/Pará. No Ane-
xo I - Termo de Referência: Na quantidade do item 08: Veículo 
tipo PICK-UP, Onde Consta: 07 (sete) unidades, LEIA - SE:08 
(oito) unidades, fi cando alterado o valor total do item para R$ 
392.184,00 (trezentos e noventa e dois mil, cento e oitenta e 
quatro reais). Sílvio Roberto Monteiro dos Santos - Presi-
dente da CPL.

Protocolo: 403108
.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TRAIRÃO

.

AVISO DE PRORROGAÇÃO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019PMT-PP

TIPO: Menor Preço por Item
OBJETO: CONTRATAÇÃO PARA AQUISIÇÃO DE MAQUINAS E IM-
PLEMENTOS PARA SUPORTE AOS PRODUTORES DA AGRICULTU-
RA FAMILIAR, DESTINADOS A ATENDER A SECRETARIA MUNICI-
PAL DE AGRICULTURA, AQUICULTURA E PESCA.
A Prefeitura Municipal de Trairão - PA ora denominada lici-
tadora, através de seu Pregoeiro, torna público a todos os inte-
ressados que o PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2019PMT-PP com 
abertura marcada para o dia 01/02/2019 às 14:00 horas, fi ca 
PRORROGADA para o dia 08 de fevereiro de 2019 às 14:00 horas 
a abertura do processo licitatório.
MOTIVO: Em razão de adequações necessárias ao sistema de li-
citações para o exercício de 2019 houve um atraso na divulgação 
do Edital do certame no Portal da Transparência e Jurisdicionados 
do TCM-PA, se fazendo assim necessária tal prorrogação.

Trairão (PA), 31 de janeiro de 2019.
DEIVIDE DA SILVA CRUZ

Pregoeiro
Protocolo: 403129

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE CUMARÚ DO NORTE

.

MUNICIPIO DE CUMARU DO NORTE - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 006/2019
Dispensa de Licitação nº. 001/2019 - Fundamento Legal: 
Caput do art. 24, Inciso V, da Lei 8.666/93 e suas alterações. 
Partes: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUMARU DO NORTE-
-PA, CNPJ: 11.406.652/0001-47. Favorecido: NB AUTOMOVEIS 
E PEÇAS LTDA, CNPJ. 83.836.130/0001-96 Objetos: Aquisição 
de um veículo zero km tipo furgão transformado em ambulân-
cia tipo - A de simples remoção, emplacado para atender a de-
manda da secretaria municipal de Saúde conforme Termo de 
Compromisso ambulância n° 1502761712191611241, Valor: R$ 
80.000,00 (Oitenta Mil Reais).

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 007/2019
O Município de Cumaru do Norte - PA comunicar aos inte-
ressados, que realizará no dia 15/02/2019 às 08h30min (ho-
rário Local), licitação sob modalidade PREGÃO PRESENCIAL N° 
006/2019, tipo menor preço por item, objeto Contratação de 
Empresa para Aquisição de equipamentos e material permanen-
te para Unidade de Atenção especializada em Saúde 71150014, 
com recursos oriundos da Emenda n° 11406652000117003.


